1
汇报人：张婧
Preparation of Magnesium Phosphate Cement-based High Performance
Concrete and Its Basic Mechanical Properties
磷酸镁水泥基高性能混凝土的制备及其基本
力学性能研究
2022年12月28日星期三

本文制备的MPCHPC的原材料主要包括：
• 重烧氧化镁粉（MgO）：考虑到MgO纯度
（98%，97%，96%，95%，94%，92%）和MgO
细度（120目和200目）的影响，采用了不同类型
的MgO
• 磷酸盐：磷酸二氢铵（NH4H2PO4，ADP）
• 矿物掺合料：粉煤灰（FA）、偏高岭土（MK）
• 缓凝剂：由硼砂（NaB4O7·10H2O，B）、磷酸氢
二 钠 （ Na2HPO4·12H2O ， DHP ） 、 冰 醋 酸
（CH3COOH，GAC）三种缓凝剂按一定比例混
合制成的复合缓凝剂
• 骨料：石英砂、石英砂碎石
• 水：自来水
磷酸镁水泥基高性能混凝土（MPCHPC）设计配合比
编号 A/c M/P w/b FA (%) MK (%) B/M DHP/M GAC/M (%) VMSF (%)
M-1.1A 1.1 2:1 0.12 10 10 10 7.5 0.25 0
M-1.2A 1.2 2:1 0.12 10 10 10 7.5 0.25 0
M-1.3A 1.3 2:1 0.12 10 10 10 7.5 0.25 0
M-1.4A 1.4 2:1 0.12 10 10 10 7.5 0.25 0
M-1.3A-0.25 1.3 2:1 0.12 10 10 10 7.5 0.25 0.25
M-1.3A-0.5 1.3 2:1 0.12 10 10 10 7.5 0.25 0.5
M-1.3A-0.75 1.3 2:1 0.12 10 10 10 7.5 0.25 0.75
制备流程
ADP BDHP
GAC
Water